
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,174,5621,147,881 26,681

1.교육비특별회계이전수입 1,174,5621,147,881 26,681

1.교육비특별회계전입금수입 1,174,5621,147,881 26,681

1.학교회계전입금 1,174,5621,147,881 26,681

1.학교운영비전입금 447,415 447,415 0
공립학교기본운영 : (388,736,000원 × 1교) - 

447,415,000원 =
-58,679,000

공립학교기본운영비 : 58,679,000원 × 1교 = 58,679,000

2.목적사업비전입금 727,147 700,466 26,681
(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(34,575,000원 × 1교) - 23,957,000원 =
10,618,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (39,401,000원 ×

 1교) - 38,759,000원 =
642,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,670,000원 × 1교) - 8,710,000원 =
3,960,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,770,000원 × 1교) - 12,670,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,749,000원 × 1교) - 5,682,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(7,174,000원 × 1교) - 5,749,000원 =
1,425,000

(성립전)영어회화강사맞춤형복지비 : (500,000

원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경 개선비 : 

2,550,000원 × 1교 =
2,550,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비 추가분 : 

150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)스포츠강사 인건비 법정부담금 : 

83,000원 × 1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 인상분 : 70,000원 

× 1교 =
70,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 520,000원

 × 1교 =
520,000

장애인편의시설확충 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 136,000

원 × 1교 =
136,000

(성립전)책꾸러미 지원 사업 : 2,660,000원 × 

1교 =
2,660,000

2.자체수입 565,639 561,799 3,840

1.학부모부담수입 562,299 558,459 3,840

1.수익자부담수입 562,299 558,459 3,840

1.급식비 310,166 310,166 0

1.급식비 310,166 310,166 0
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2.방과후학교활동비 152,200 152,200 0

1.방과후학교활동비 152,200 152,200 0

3.현장체험학습비 51,428 51,428 0

1.현장체험학습비 51,428 51,428 0

4.청소년단체활동비 4,305 4,305 0

1.청소년단체활동비 4,305 4,305 0

5.졸업앨범비 6,720 6,720 0

1.졸업앨범비 6,720 6,720 0

6.돌봄활동운영비 37,480 33,640 3,840

1.돌봄활동운영비 37,480 33,640 3,840(성립전)돌봄교실운영 : 859,000원×1회= 859,000

(성립전)돌봄교실운영(목적) : 2,981,000원×1

회=
2,981,000

2.행정활동수입 3,340 3,340 0

1.사용료및수수료 340 340 0

1.사용료및수수료 340 340 0

1.사용료 340 340 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 32,091 32,091 0

1.전년도이월금 32,091 32,091 0

1.순세계잉여금 32,091 32,091 0

1.순세계잉여금 32,091 32,091 0

1.순세계잉여금 32,091 32,091 0
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세입합계 1,772,2921,741,771 30,521
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1.인적자원 운용 10,385 11,975 -1,590

1.기타 교직원보수 3,405 3,405 0

1.교직원대체인건비 3,405 3,405 0

1.기간제교사 성과상여금 3,405 3,405 0

1.기간제교원인건비 3,405 3,405 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,980 8,570 -1,590

1.교직원연수 3,380 4,900 -1,520

1.교직원연수 3,130 4,650 -1,520

1.일반수용비 3,130 4,650 -1,520교원연수경비  =-1,520,000원 -1,520,000

2.정보화연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교직원복지 3,600 3,670 -70

1.학습공동체운영 1,150 1,170 -20

1.일반수용비 1,060 1,080 -20활동용품  =-20,000원 -20,000

2.운영수당 90 90 0  

2.교직원협의회 2,450 2,500 -50

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,950 2,000 -50중식비  =-50,000원 -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 887,143 882,586 4,557

1.급식 관리 389,396 384,948 4,448

1.학교급식운영 389,396 384,948 4,448

1.우유급식 25,585 25,585 0

1.우유대금 25,585 25,585 0  

2.급식재료 312,516 310,146 2,370

1.급식용식재료비 312,516 310,146 2,370식재료  =2,370,000원 2,370,000

3.식생활관운영 31,601 31,151 450

1.일반수용비 20,601 20,151 450음식물처리용역  =1,000,000원 1,000,000

후드청소용역  =-550,000원 -550,000
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2.연료비 11,000 11,000 0  

4.급식기구확충 11,282 11,282 0

1.비품구입비 11,282 11,282 0  

5.조리종사원운영 8,412 6,784 1,628

1.기간제직원인건비 8,056 6,428 1,628
(성립전)대체인력인건비(목적)  67,000원

×1일=
67,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  1,425,000

원×1회=
1,425,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  67,830원

×2일=
136,000

2.일반수용비 240 240 0  

3.기간제직원법정부담

금
116 116 0  

2.보건 관리 36,644 36,535 109

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,644 14,835 -191

1.보건실운영 4,817 4,878 -61

1.일반수용비 2,817 2,878 -61침구세탁  =-20,000원 -20,000

기구수선  =-32,000원 -32,000

운영용품  (50,000원×5종×2회) - 

500,000=-1,000원
-1,000

침구구입  =-7,000원 -7,000

감염예방용품  (50,000원×3종×2회) - 

300,000=-1,000원
-1,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0학생상품  =40,000원 40,000

교육용품  (50,000원×7종×2회) - 

700,000=-40,000원
-40,000

3.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.학생건강검사 5,955 5,957 -2

1.학생복지비 5,955 5,957 -2소변검사(2,3,5,6학년)  =-2,000원 -2,000

5.응급학생수송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생후송및치료  =-100,000원 -100,000

6.학생정서행동검사 172 200 -28
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1.학생복지비 172 200 -28운영용품  =-28,000원 -28,000

7.[국고]흡연예방학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 22,000 21,700 300

1.먹는물관리 8,050 7,750 300

1.일반수용비 8,050 7,750 300정수기관리용역  =300,000원 300,000

2.공기질측정 13,050 13,050 0

1.일반수용비 13,050 13,050 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 355,498 355,498 0

1.급식비지원 255,858 255,858 0

1.학생무상급식 255,858 255,858 0

1.학생지원금 255,858 255,858 0  

2.방과후학교활동비지원 78,640 78,640 0

1.자유수강권대상자지원 46,460 46,460 0

1.학생지원금 46,460 46,460 0  

2.도시지역방과후학교지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.돌봄교실운영 24,880 24,880 0

1.학생지원금 24,880 24,880 0  

4.특수교육대상자 방과후 교육비 300 300 0

1.학생지원금 300 300 0  

3.현장체험학습비지원 21,000 21,000 0

1.현장체험학습비지원 21,000 21,000 0

1.학생지원금 21,000 21,000 0  

4.학생복지 105,605 105,605 0
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1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생파악 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.맞춤형지원 26,837 26,652 185

1.교육운영비 26,837 26,652 185개별상담비  =1,745,000원 1,745,000

긴급지원비  =-590,000원 -590,000

집단강사비  =-970,000원 -970,000

성장학급지원비  =2,890,000원 2,890,000

겨울방학캠프지원  =-2,890,000원 -2,890,000

3.환경조성 8,615 8,615 0

1.교육운영비 8,615 8,615 0  

4.운영지원 6,090 6,058 32

1.교육운영비 5,530 5,498 32운영용품  =407,000원 407,000

비품비  =-375,000원 -375,000

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

5.교감동아리운영 2,783 3,000 -217

1.교육운영비 1,883 2,100 -217연수비  =-183,900원 -183,000

문화체험비  =-34,200원 -34,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.학생복지운영 60,905 60,905 0

1.졸업앨범제작 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.학생교과서구입 54,185 54,185 0

1.교육운영비 54,185 54,185 0  

3.기본적 교육활동 295,473 282,712 12,761

1.교과 활동 199,377 186,413 12,964

1.교과활동지원 40,889 40,070 819

1.학습준비물 20,999 21,000 -1
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1.학습준비물 20,999 21,000 -1학습준비물  =-1,000원 -1,000

2.기초학력지도 460 460 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.보결수업관리 3,250 2,800 450

1.운영수당 3,250 2,800 450보결수당  =450,000원 450,000

4.교과활동지원 1,180 810 370

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,030 660 3701학년부교재구입  =370,000원 370,000

5.첫걸음지원학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.맞춤형학습지원학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0교재구입비  =7,000원 7,000

운영물품  (3,000원×20명×3회) - 

180,000=-7,000원
-7,000

2.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학교과활동 43,090 43,100 -10

1.교과운영 4,995 5,300 -305

1.교육운영비 4,995 5,300 -305실습재료  =2,495,000원 2,495,000

교육용품  =-2,800,000원 -2,800,000

2.과학실 환경개선 사업(노후환경개선)29,795 29,500 295

1.일반수용비 5,502 5,207 295시설설치  =295,000원 295,000

2.비품구입비 24,293 24,293 0  

3.(목적)과학실 환경개선(릴콘센트) 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.비품구입비 4,160 4,160 0  

4.(목적)과학실 안전장비 설치 2,700 2,700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 15 15 0  

2.비품구입비 2,685 2,685 0  

4.[국고]체육교과활동 63,958 63,186 772

1.교과활동 2,299 2,300 -1

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,899 1,900 -1교구수리  4,000원 4,000

교육용품  -5,000원 -5,000

2.스포츠강사운영 3,058 2,285 773

1.기간제직원인건비 2,658 1,885 773(성립전)인건비 인상분  520,000원×1명= 520,000

(성립전)법정부담금 인상분  83,000원×1

명=
83,000

(성립전)맞춤형복지비 인상분  100,000원

×1명=
100,000

(성립전)퇴직금 인상분  70,000원×1명= 70,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 6,330 6,330 0

1.기간제직원인건비 6,330 6,330 0  

4.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적)22,271 22,271 0

1.기간제직원인건비 19,767 19,767 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.(목적)소규모 실내체육 시설사업구축30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 27,450 27,450 0  

3.비품구입비 900 900 0  

5.예술교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.예술교육활동(중점사업) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.외국어교과활동 45,340 33,957 11,383

1.교과운영 805 810 -5

1.교육운영비 805 810 -5교육용품  =-5,000원 -5,000

2.영어캠프운영 6,289 6,290 -1

1.교육운영비 6,079 6,080 -1교육용품  =-1,000원 -1,000

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

3.화상영어교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.영어회화전문강사 인건비 36,225 24,857 11,368

1.기간제직원인건비 31,763 21,650 10,113(성립전)인건비  2,220,000월×3개월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직적립금  2,413,000원×1회= 2,413,000

(성립전)성과상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,962 2,807 1,155

(성립전)4대보험 기관부담금  1,155,000원

×1회=
1,155,000

5.학생영어동아리 2,021 2,000 21

1.교육운영비 368 350 18교육용품  =18,000원 18,000

2.목적사업업무추진비 456 450 6간식구입  =6,000원 6,000

3.도서구입비 1,197 1,200 -3도서구입  =-3,000원 -3,000

7.특수교육교과활동 0 0 0

1.특수교육대상자운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 96,096 96,299 -203

1.자율활동 28,430 28,615 -185

1.놀이교육(중점사업) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학급교육활동경비 8,350 8,350 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,350 8,350 0  

3.과학의날행사 2,685 2,685 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0  

4.과학경진대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.학교공개의날 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0  

6.학생회활동지원 4,640 4,640 0

1.학생복지비 4,640 4,640 0  

7.신문제작 2,035 2,220 -185

1.교육운영비 2,035 2,220 -185인쇄용역  =-185,000원 -185,000

8.도시농업 기반구축(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.통합학급 교육활동 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0활동재료구입비  =-1,000원 -1,000

간식비  =41,000원 41,000

협의회비  =-40,000원 -40,000

2.현장체험학습활동 51,428 51,428 0

1.현장학습 33,890 33,890 0

1.교육운영비 33,890 33,890 0  

2.수학여행 17,538 17,538 0

1.교육운영비 17,538 17,538 0  

3.동아리활동 10,769 10,785 -16

1.청소년단체활동 4,325 4,325 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.학생복지비 4,305 4,305 0  

2.학교스포츠클럽활동 6,444 6,460 -16

1.운영수당 390 400 -10강사료  =-10,000원 -10,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 6,054 6,060 -6운영용품  =-3,000원 -3,000

대회출전비  =-3,000원 -3,000

4.봉사활동 2,698 2,700 -2

1.청소용품 2,698 2,700 -2

1.교육운영비 2,698 2,700 -2교실청소용품  =-2,000원 -2,000

5.진로활동 2,771 2,771 0

1.자기이해활동 1,256 1,256 0

1.학생복지비 1,256 1,256 0  

2.진로교육활동 1,515 1,515 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 915 915 0  

4.선택적 교육활동 262,097 248,345 13,752

1.방과후학교 운영 244,401 233,309 11,092

1.방과후학교운영 167,520 160,910 6,610

1.특기적성교육 152,200 152,200 0

1.운영수당 132,000 132,000 0  

2.교육운영비 20,200 20,200 0  

2.방과후행정실무사 인건비 12,770 8,710 4,060

1.무기계약직원인건비 11,783 7,975 3,808(성립전)인건비  2,307,000원×1명= 2,307,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직적립금  901,000원×1명= 901,000

2.무기계약직원법정부

담금
987 735 252

(성립전)4대보험 기관부담금  252,000원

×1명=
252,000

3.방과후행정실무사 근무환경 개선비 2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)컴퓨터외4종 구입  510,000원×5

종=
2,550,000

2.돌봄교실운영 76,881 72,399 4,482

1.돌봄교실운영 37,480 33,640 3,840

1.교육운영비 34,499 33,640 859(성립전)학생간식  859,000원×1회= 859,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,981 0 2,981
(성립전)돌봄교실 비품구입  2,981,000원

×1식=
2,981,000

2.초등돌봄전담사 인건비 39,401 38,759 642

1.무기계약직원인건비 36,448 35,932 516(성립전)인건비  315,760원×1회= 316,000

(성립전)맞춤형 복지비  100,000원×2명= 200,000

2.일반수용비 280 280 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,673 2,547 126

(성립전)4대보험 기관부담금  126,000원

×1회=
126,000

2.독서활동 15,746 13,086 2,660

1.독서활동운영 15,746 13,086 2,660

1.도서확충 14,496 11,836 2,660

1.도서구입비 14,496 11,836 2,660
(성립전)(목적)책꾸러미 지원사업  

=28,000원×95명
2,660,000

2.도서실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,950 1,950 0

1.다문화교육운영 1,950 1,950 0

1.북한이탈학생맞춤형교육 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0학습활동지원  =546,000원 546,000

문화체험활동지원  =-546,000원 -546,000

5.교육활동 지원 72,124 66,613 5,511

1.교무업무 운영 13,283 14,298 -1,015

1.교무학사운영 13,283 14,298 -1,015

1.환경정리 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0  

2.교육공무직원 3,708 3,708 0

1.무기계약직원인건비 1,302 1,302 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,406 2,406 0  

3.입학식및졸업식 3,180 3,180 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 2,480 2,480 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.입학전형지원 30 140 -110

1.일반수용비 30 140 -110중학교진학원서  =-110,000원 -110,000

5.교무학사운영 1,300 2,200 -900

1.일반수용비 300 1,200 -900상장용지  =-900,000원 -900,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육활동홍보 55 60 -5

1.교육운영비 55 60 -5현수막제작  =-5,000원 -5,000

7.컨설팅장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.생활지도운영 14,718 15,022 -304

1.학생생활상담지도 6,920 6,920 0

1.녹색어머니회 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.배움터자원봉사자활동 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 4,599 4,903 -304

1.학교폭력예방교육 43 43 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 43 43 0  

2.학교폭력대책자치위원회 486 760 -274

1.운영수당 420 600 -180참석수당  =-180,000원 -180,000

2.일반업무추진비 66 160 -94협의회  =-94,000원 -94,000

3.학생인성교육 1,770 1,800 -30

1.교육운영비 1,770 1,800 -30학급도서구입  =-30,000원 -30,000

4.(목적)학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 3,199 3,199 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.안전교육 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0  

3.학습지원실 운영 20,845 16,709 4,136

1.방송실운영 465 469 -4

1.방송실운영 69 69 0

1.일반수용비 69 69 0  

2.방송부운영 396 400 -4

1.학생복지비 396 400 -4활동용품  =-4,000원 -4,000

2.정보화실운영 20,380 16,240 4,140

1.학교정보화지원 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.정보화업무지원 19,140 15,000 4,140

1.일반수용비 17,140 13,000 4,140학내전산망유지보수  =-360,000원 -360,000

전산기자재구입(PC키퍼 외1종)  

=4,500,000원
4,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.소프트웨어(SW)교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 102 102 0  

3.목적사업업무추진비 88 88 0  

4.교육여건 개선 23,278 20,584 2,694

1.교육환경개선 23,278 20,584 2,694

1.교육환경개선 20,278 20,584 -306

1.비품구입비 20,278 20,584 -306교사실컴퓨터(본체)  =-127,000원 -127,000

태블릿PC충전함  =-200,000원 -200,000

실물화상기  =21,000원 21,000

2.(목적)장애인편의시설확충 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000장애인 편의시설  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 245,070 245,722 -652
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 39,831 40,963 -1,132

1.부서기본운영 39,831 40,963 -1,132

1.교장실운영 8,708 8,708 0

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 28,886 29,863 -977

1.일반수용비 5,283 5,253 30업무용도서  =-140,000원 -140,000

사무용품  =420,000원 420,000

교육훈련경비  =-250,000원 -250,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 15,800 16,800 -1,000관외출장여비  =-1,000,000원 -1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 6,703 6,710 -7복사기구입  =-7,000원 -7,000

3.연구부운영 1,892 1,892 0

1.일반수용비 1,892 1,892 0  

4.교무실운영 345 500 -155

1.일반수용비 345 500 -155
사무용품  (50,000원×5종×2회) - 

500,000=-155,000원
-155,000

2.시설 장비 유지 198,691 198,211 480

1.학교시설장비유지 198,691 198,211 480

1.공공요금및제세공과금 71,539 76,129 -4,590

1.일반수용비 2,129 2,689 -560지정정보처리장치이용수수료  =-560,000원 -560,000

2.전기요금 45,400 50,400 -5,000전기요금  =-5,000,000원×1회 -5,000,000

3.상하수도료 13,300 12,000 1,300상하수도요금  =1,300,000원 1,300,000

4.기타공공요금 10,710 11,040 -330인터넷통신요금  =-160,000원 -160,000

우편요금  =-100,000원 -100,000

위성방송수신료  =-70,000원 -70,000

2.화장실관리 3,180 3,000 180

13 발행일 : 2020-07-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,180 3,000 180화장지등소모품  =180,000원 180,000

3.당직관리 40,208 40,427 -219

1.무기계약직원인건비 33,727 33,727 0  

2.일반수용비 5,481 5,700 -219무인경비용역  =-110,000원 -110,000

출입문자동개폐장치사용료  =-73,000원 -73,000

초과근무시스템사용료  =-36,000 -36,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역 14,131 14,244 -113

1.일반수용비 14,131 14,244 -113저수조청소용역  =-20,000원 -20,000

승강기관리용역  =-93,000원 -93,000

5.시설일반관리 45,808 40,696 5,112

1.기간제직원인건비 2,756 2,756 0  

2.일반수용비 43,052 37,940 5,112시설소모품구입  =1,000,000원 1,000,000

시설소규모수선 및 시설관리  =4,112,000

원
4,112,000

3.비품구입비 0 0 0  

6.수목관리 2,310 2,200 110

1.일반수용비 2,310 2,200 110전지및방제작업  =110,000원 110,000

7.환경도우미사업 3,960 3,960 0

1.기간제직원인건비 3,960 3,960 0  

8.깨끗한학교만들기 17,555 17,555 0

1.무기계약직원인건비 17,155 17,155 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 6,548 6,548 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,448 5,448 0

1.학부모교육 2,238 2,238 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.일반업무추진비 288 288 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 3,210 3,210 0

1.일반수용비 2,034 2,034 0  

2.여비 540 540 0  

3.목적사업업무추진비 636 636 0  

7.학교 재무활동 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818

1.예비비 0 3,818 -3,818예비비  =-3,818,000원 -3,818,000

세출합계 1,772,2921,741,771 30,521
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